
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(пятый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 30.05.2024 г.    г. Тайшет     №101 
 
О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Тайшетском 
муниципальном образовании 
«Тайшетское городское поселение» 
утвержденное решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 28 
мая 2021 года №226 
 

В целях приведения правовых актов Думы Тайшетского городского поселения в 
соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 
октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в Положение о бюджетном процессе Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы 
Тайшетского городского поселения от 28 мая 2021 года №226 следующие изменения: 

1.1. Статью 12 изложить в новой редакции: 
«Получатель бюджетных средств: 
1) принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые 

бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных 
обязательств; 

2) принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных 
контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением; 

3) принимает новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем 
разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных 
обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами; 

4) заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие 
исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за 
пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, 
предусмотренных положениями настоящего Кодекса и иных федеральных законов, 
регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для 
заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при 
внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры; 

5) составляет и исполняет бюджетную смету; 



 

6) обеспечивает результативность, целевой характер использования 
предусмотренных ему бюджетных ассигнований; 

7) вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) 
бюджетных средств предложения по изменению бюджетной росписи; 

8) ведет бюджетный учет (обеспечивает ведение бюджетного учета); 
9) формирует бюджетную отчетность (обеспечивает формирование бюджетной 

отчетности) и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств 
соответствующему главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств; 

10) осуществляет иные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, настоящим Положением и (или) принимаемыми в соответствии с 
ним муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.» 

1.2. Пункт 1 статьи 14 дополнить подпунктом 1.1. следующего содержания: 
«1.1. документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.» 
1.3. Пункт 4 статьи 16 исключить. 
2. Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить опубликование 

настоящего решения Думы Тайшетского городского поселения в официальных средствах 
массовой информации. 

3. Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в силу со 
дня официального опубликования. 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального  
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»     А.С. Кузин 
 


